CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

03/01/2013, correspondente a 1ª e a 2ª parcela do triênio
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456610

PORTARIA: 2685/2012
Objetivo: 1-AS TÉCNICAS:REALIZAR VISTORI EM
EMPREENDIMNETOS COM OS SEGUINTES PROCESSOS
SOB ANÁLISE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 2-AO
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012
56367953/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 5.5
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456318

PORTARIA 2675/2012-GAB/SEMA DE 07 DE NOVEMBRO
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando
n° 74720/2012/GEMIN/CLA/DILAP.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 2550/2012 – GAB/SEMA de 23/10/2012,
publicada no D.O.E. Nº 32.267 do dia 24/10/2012, que concedeu
diárias a servidora FLÁVIA RAQUEL CATANHEIDE SOARES, no
período de 29/10 a 02/11/2012, ao município de Itaituba/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Novembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456334

PORTARIA Nº2659/2012-DGA/SEMA DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, e considerando o disposto no Art. 81 da Lei
nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do Laudo Médico nº.
133473ª/1;
R E S O L V E,
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde, à servidora
REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matrícula nº.
57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado,
lotada na Consultoria Jurídica, no período 22/10 a 31/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PROCESSO SELETIVO – SEMA/NGPR - CONSULTORIA
INDIVIDUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456342
EXTRATO DE TERMO DE REFERÊNCIA 001/2012

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, em atenção ao Plano
de Licitações do Programa “Pará Rural”, executado pelo Governo
do Estado do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-
BR, assinado em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial,
torna público que encontra-se aberto até o dia 27 de novembro
de 2012, o processo seletivo, referente ao componente: B –
Ordenamento Territorial, para CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR
INDIVIDUAL (PESSOA FÍSICA), PARA PRESTAR CONSULTORIA
COM FINS DE ASSESSORAR AS ATIVIDADES DE AQUISIÇÕES
DA SEMA, NO QUE CONCERNE AO PROGRAMA PARÁ RURAL,
VISANDO APOIAR E VIABILIZAR O ANDAMENTO DE PROCESSOS
LICITATÓRIOS SEGUNDO AS DIRETRIZES DO BANCO MUNDIAL,
descrito analiticamente no Termo de Referência nº 001/2012.
Todo o processo seletivo seguirá o que determina as “Diretrizes de
Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco
Mundial” publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de
2006. A integra do “Termo de Referência 001/2012” encontra-
se disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br menur “Licitações”
e www.compraspara.pa.gov.br menu “Mural de Licitações”.
Os curriculos poderão ser enviados/encaminhados até a data
limite de 27/11/2012, pelo e-mail: gelic.sema@gmail.com,
diretamente a Comissão Permanente de Licitações, licalizada no
prédio sede da SEMA/PA, sito na Trav. Lomas Valentinas, 2717 –
Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66.093.677, Fone/Fax: (91)

3184-3333/31843376 aos cuidados do Sr. Thiago Cordeiro Gaby.
Os interessados deverão juntar aos seus currículos Atestado
de Capacidade Técnica emitido por pessoa Física ou jurídica
de Direito Público ou Privado, comprovando experiências em
trabalhos semelhantes e anteriores, pertinentes e compatíveis
com o objeto da contratação. Não poderão participar funcionários
de orgão públicos municipais, estaduais ou federais conforme
legislação em vigor.
Belém, 08 de novembro de 2012.
THIAGO CORDEIRO GABY
Presidente da CPL – SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456369

PORTARIA: 2677/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “AUDITORIA PRÁTICA NO
SETOR PÚBLICO”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572013973/LEONARDO DA SILVA COSTA (CONTADOR) / 6.5
diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 01/12/2012
201568411/OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES
(COORDENADOR) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a
01/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456397

PORTARIA: 2676/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO METODOLOGIA DE AQUISIÇÃO
DE DADOS GEOESPACIAIS, PROMOVIDOS PELA DSG - DIVISÃO
DE SERVIÇOS GEOGRÁFICOS DO EXERCITO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571907412/MARCELO GADELHA MACHADO (GEOGRAFO) / 4.5
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456423

PORTARIA N° 2678/2012-GAB/SEMA DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc.
28224/2012 e Memorando nº 75072/2012/DIAP
R E S O L V E:
Autorizar viagem do servidor PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Engenheiro/Diretor, no período
de 07/11 a 09/11/2012, a cidade de Foz do Iguaçu/PR, com
objetivo de participar do Encontro Nacional dos Conselheiros do
sistema SEBRAE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 449 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456276

Designa servidores para compor comissão para proceder ao
inventário dos bens de consumo e permanentes existentes no
Almoxarifado deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº.
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº163, de 25 de outubro
de 2012,
RESOLVE:
I - Designar os servidores Rosângela dos Santos Telles, matrícula
nº.2330, ocupante do cargo de Gerente Técnico; Ana Cláudia
Chaves Simoneti, matrícula nº.5885078, ocupante do cargo
de Assessor e Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula nº.
55590066, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotados
na Diretoria de Administração e Finanças, para compor comissão
para proceder ao inventário dos bens de consumo e permanentes
existentes no almoxarifado deste Instituto;
II – Revogar as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456297

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de um
Aparelho com Sistema de Tratamento de Ponto, de acordo com
as condições e especifi cações constantes do Anexo I do edital.
Entrega do Edital: 08/11/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
18122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456429

PORTARIA: Nº 697/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de Construção do Quartel do Corpo
de Bombeiros
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/529478 - SEOP, DE
30/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) /
0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 07/11/2012
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a
07/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456438

PORTARIA: Nº 698/2012
Objetivo: realizar visita técnica na obra de construção de Micro
Sistema de Abastecimento de Água
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/529701 - SEOP, DE
30/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAQUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808453551/ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO (TGOP ENGENHEIRO
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456469

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 453778
PORTARIA: Nº 685/2012

Objetivo: Proceder a Avaliação de Imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/517353 - SEOP, DE
23/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 01/11/2012
572049341/JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR (TECNICO
EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de
01/11/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456340

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 04/10/2012 a 01/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo período
invernoso ter difi cultado o andamento normal dos seviços, com o